TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG

_______________

Số:            /CTHDU-TTHT
V/v chính sách thuế nhà thầu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________________________

    Hải Dương, ngày     tháng     năm

Kính gửi: Công ty TNHH Yura Việt Nam
Mã số thuế: 0801222413

(Đ/c: Lô CN15, CN16 phân khu phía Đông khu công nghiệp Phú Thái, xã Kim
Liên, huyện Kim Thành, tỉnh Hải Dương)

Cục Thuế tỉnh Hải Dương nhận được Văn bản số 01/2024/CV-YURA
ngày 25/06/2024 của Công ty TNHH Yura Việt Nam (sau đây gọi tắt là Công
ty) đề nghị hướng dẫn về chính sách thuế nhà thầu. Cục Thuế tỉnh Hải Dương
có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư 103/2014/TT-BTC ngày 06/8/2014 của Bộ Tài chính
hướng dẫn thực hiện nghĩa vụ thuế áp dụng đối với tổ chức, cá nhân nước ngoài
kinh doanh tại Việt Nam hoặc có thu nhập tại Việt Nam:

+ Tại Điều 1 quy định đối tượng áp dụng:
“1. Tổ chức nước ngoài kinh doanh có cơ sở thường trú tại Việt Nam

hoặc không có cơ sở thường trú tại Việt Nam; cá nhân nước ngoài kinh doanh là
đối tượng cư trú tại Việt Nam hoặc không là đối tượng cư trú tại Việt Nam (sau
đây gọi chung là Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài) kinh doanh
tại Việt Nam hoặc có thu nhập phát sinh tại Việt Nam trên cơ sở hợp đồng, thỏa
thuận, hoặc cam kết giữa Nhà thầu nước ngoài với tổ chức, cá nhân Việt Nam
hoặc giữa Nhà thầu nước ngoài với Nhà thầu phụ nước ngoài để thực hiện một
phần công việc của Hợp đồng nhà thầu.

…”
+ Tại Điều 7 quy định thu nhập chịu thuế TNDN:
“1. Thu nhập chịu thuế TNDN của Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ

nước ngoài là thu nhập phát sinh từ hoạt động cung cấp, phân phối hàng hóa;
cung cấp dịch vụ, dịch vụ gắn với hàng hóa tại Việt Nam trên cơ sở hợp
đồng nhà thầu, hợp đồng nhà thầu phụ (trừ trường hợp quy định tại Điều 2
Chương I).

…
3. Thu nhập phát sinh tại Việt Nam của Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu

phụ nước ngoài là các khoản thu nhập nhận được dưới bất kỳ hình thức nào trên
cơ sở hợp đồng nhà thầu, hợp đồng nhà thầu phụ (trừ trường hợp quy định
tại Điều 2 Chương I), không phụ thuộc vào địa điểm tiến hành hoạt động kinh
doanh của Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài. Thu nhập chịu thuế

2

của Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài trong một số trường hợp cụ
thể như sau:

…
- Tiền phạt, tiền bồi thường thu được từ bên đối tác vi phạm hợp đồng.
…”
+ Tại Điều 13 quy định về thuế thu nhập doanh nghiệp:
“Căn cứ tính thuế là doanh thu tính thuế TNDN và tỷ lệ (%) thuế TNDN

tính trên doanh thu tính thuế.
Số thuế TNDN

phải nộp = Doanh thu tính
thuế TNDN x Tỷ lệ thuế TNDN tính trên

doanh thu tính thuế
1. Doanh thu tính thuế TNDN
a) Doanh thu tính thuế TNDN
Doanh thu tính thuế TNDN là toàn bộ doanh thu không bao gồm thuế

GTGT mà Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài nhận được, chưa trừ
các khoản thuế phải nộp. Doanh thu tính thuế TNDN được tính bao gồm cả các
khoản chi phí do Bên Việt Nam trả thay Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ
nước ngoài (nếu có).

b) Xác định doanh thu tính thuế TNDN đối với một số trường hợp cụ thể:
b.1) Trường hợp, theo thỏa thuận tại hợp đồng nhà thầu, hợp đồng nhà

thầu phụ, doanh thu Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài nhận được
không bao gồm thuế TNDN phải nộp thì doanh thu tính thuế TNDN được xác
định theo công thức sau:

Doanh thu không bao gồm thuế TNDNDoanh thu tính
thuế TNDN

=
1 - Tỷ lệ thuế TNDN tính trên doanh thu tính thuế

…
2. Tỷ lệ (%) thuế TNDN tính trên doanh thu tính thuế
a) Tỷ lệ (%) thuế TNDN tính trên doanh thu tính thuế đối với ngành kinh

doanh:

STT Ngành kinh doanh
Tỷ lệ (%) thuế TNDN tính
trên doanh thu tính thuế

…

5
Hoạt động sản xuất, kinh doanh khác, vận
chuyển (bao gồm vận chuyển đường biển,

vận chuyển hàng không)
2

…
…”
Căn cứ khoản 2 Điều 2 Thông tư 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của

Bộ Tài chính quy định các khoản thu nhập chịu thuế TNCN:

3

“Thu nhập từ tiền lương, tiền công là thu nhập người lao động nhận được
từ người sử dụng lao động, bao gồm:

a) Tiền lương, tiền công và các khoản có tính chất tiền lương, tiền công
dưới các hình thức bằng tiền hoặc không bằng tiền.

…
đ) Các khoản lợi ích bằng tiền hoặc không bằng tiền ngoài tiền lương,

tiền công do người sử dụng lao động trả mà người nộp thuế được hưởng dưới
mọi hình thức:

…
đ.4) Phần khoán chi văn phòng phẩm, công tác phí, điện thoại, trang

phục,... cao hơn mức quy định hiện hành của Nhà nước. Mức khoán chi không
tính vào thu nhập chịu thuế đối với một số trường hợp như sau:

...
đ.4.3) Đối với người lao động làm việc trong các tổ chức quốc tế, các văn

phòng đại diện của tổ chức nước ngoài: mức khoán chi thực hiện theo quy định
của Tổ chức quốc tế, văn phòng đại diện của tổ chức nước ngoài.

...”
Căn cứ khoản 1 Điều 11 Thông tư số 92/2015/TT-BTC ngày 15/6/2015

của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày
15/8/2013 của Bộ Tài chính như sau:

“1. Sửa đổi, bổ sung tiết b.9 điểm b khoản 2 Điều 2
“b.9) … Trợ cấp chuyển vùng một lần đối với người nước ngoài đến cư

trú tại Việt Nam...”
Căn cứ các quy định trên và nội dung hỏi của Công ty:
- Trường hợp nhà thầu nước ngoài có thu nhập phát sinh tại Việt Nam là

tiền bồi thường thu được từ bên đối tác vi phạm hợp đồng thì thu nhập này là thu
nhập chịu thuế TNDN của nhà thầu nước ngoài. Nhà thầu nước ngoài xác định
doanh thu tính thuế TNDN theo quy định tại điểm b.1 khoản 1 điều 13 Thông tư
số 103/2014/TT-BTC của Bộ Tài chính và khai nộp thuế TNDN theo tỷ lệ thuế
TNDN trên doanh thu tính thuế là 2%.

- Trường hợp nhà thầu nước ngoài cử chuyên gia sang Việt Nam làm việc
thì thu nhập từ tiền lương, tiền công và các khoản có tính chất tiền lương, tiền
công dưới các hình thức bằng tiền hoặc không bằng tiền của chuyên gia là khoản
thu nhập chịu thuế TNCN của chuyên gia, trừ khoản trợ cấp chuyển vùng một
lần đối với người nước ngoài đến cư trú tại Việt Nam và khoản khoán chi công
tác phí phù hợp với chính sách và trong mức quy định của nhà thầu nước ngoài.
Trường hợp các khoản công tác phí không phải là khoản khoán chi mà tính theo
chi phí thực tế phát sinh thì tính vào thu nhập chịu thuế TNCN của chuyên gia.

4

- Trường hợp nhà thầu nước ngoài có phát sinh thu nhập từ dịch vụ hỗ trợ
kỹ thuật cho đối tác Việt Nam thì thu nhập này được tính vào doanh thu tính
thuế nhà thầu nước ngoài.

Cục Thuế tỉnh Hải Dương trả lời để Công ty TNHH Yura Việt Nam
được biết./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Các phòng: KK, TTKT1,2,3,4;
- Trang Thông tin điện tử Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Tiến

		2024-07-08T16:03:55+0700
	VN
	Lê Việt Anh
	Ký bởi Lê Việt Anh

		2024-07-08T18:44:56+0700
	VN
	Nguyễn Trọng Tiến
	Ký bởi Nguyễn Trọng Tiến

		2024-07-09T07:43:56+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:6067, ngày 09, tháng 7, năm 2024

		2024-07-09T07:43:57+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:6067, ngày 09, tháng 7, năm 2024

		2024-07-09T07:43:58+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:6067, ngày 09, tháng 7, năm 2024

		2024-07-09T07:43:59+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:6067, ngày 09, tháng 7, năm 2024

		2024-07-09T07:44:22+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:6067, ngày 09, tháng 7, năm 2024

		2024-07-09T07:44:22+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:6067, ngày 09, tháng 7, năm 2024

		2024-07-09T07:44:23+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:6067, ngày 09, tháng 7, năm 2024

		2024-07-09T07:44:24+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:6067, ngày 09, tháng 7, năm 2024

		2024-07-09T07:44:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hải Dương